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BRUOŽAI
• Nuolat kylančios prekių ir patarna
vimo kainos kelia šio krašto gyventojų 
rūpestį. Prezidentas J. Carter kritikuo
jamas dėl neryžtingumo neatidėliojant im
tis griežtų priemonių didėjančiai inflia
cijai apvaldyti. Prezidento kritikai jį lai
ko bejėgiu kovoti su infliacijos banga Tvir
tindami, jog viena ranka jis stengiasi in
fliaciją pristabdyti, kita gi leidžia jai rei
kštis. Pav. , jis rekomenduoja nekelti 
perdaug atlyginimų, tenkinantis 5-7 % 
metinio pakėlimo, iš kitos pusės - jis 
leidžia 18 - 20 % kelti kainas už įvairius 
patarnavimus, kaip tai elektrą, gazą, ir 
kt. Prezidentui priekaištaujama, jog jis 
daugiau rūpinasi užsienio problemomis, 
negu naminėmis.
• Artimiausiu laiku prezidentas J. Car
ter ketina pateikti kongresui savo paruo
štą dviejų fazių sveikatos draudimo įs
tatymą, kuris įsigaliotų 1983 m. Tas 
praplėstas medicinos draudimas valdžiai 
atseitų apie 15 bilijonų dolerių metams. 
Tai apimtų sveikatos draudimą senesnių 
ir nepasiturinčių asmenų, reikalingų il
gesnės ir daugiau kainuojančios globos. 
Dėl prez. J. Carter projekto nepasiten
kinimą reiškia senatorius Ed. Kennedy, 
kuris yra sveikatos komisijos pirminin
kas ir turi paruošęs savo žymiai plates
nės apimties projektą. Kaip paprastai įta
kinga American Medical Association gi
na aukštus daktarų uždarbius. Žodžiu, 
sveikatos draudimas dar turės praeiti 
sunkų kelią ir užtruks daug laiko.
• Egipto - Izraelio taikos sutartis, pa
sirašyta kovo 26 d. Washingtone, baigia 
šių dviejų valstybių 30 metų užsitęsusį 
karo stovį, kitaip sakant, nuo pat Izrae
lio valstybės įkūrimo 1948 m. Pagal Šią 
sutartį, Izraelis įsipareigoja trijų metų 
laikotarpyje atitraukti visas savo karines 
pajėgas iš Sinajaus dykumų, taip pat ap
leisti visas ten įrengtas žydų kolonistų 
gyvenvietes. Pirmoji evakuacijos fazė tu
ri būti įvykdyta 9 mėnesių bėgyje. Po Si
najaus pusiasalio evakuacijos bus uŽmeg- 
sti Egipto - Izraelio diplomatiniai santy
kiai. Sutartis apima ir Egipto taikytas 
ekonomines sankcijas, pripažįstant Izra
eliui teisę naudotis Suezo kanalu. Toliau 
sutartis užtikrina prekybos ir kultūrinius 
santykius. Aquabos uostą Izraelis galės 
naudoti, susisiekiant su Afrika, tą uostą 
paverčiant tarptautiniu. Palestiniečių pa
bėgėlių klausimais bus po mėnesio atnau
jintos derybos ir jiems numatoma sutei
kti autonomiją. JAV vyriausybė sekan
čių 15 metų bėgyje Izraeliui garantavo ap
rūpinimą alyva tuo atveju, jei Egiptas at
sisakytų tai padaryti iš Sinajaus rafine- 
rijų, kurias eksplotavo Izraelis. Washin- 
gtonas užtikrina Izraelio saugumą, jei 
jam atsirastų išorinis pavojus.
• Dar nenudŽiūvus rašalui po Egipto - 
Izraelio sutarties pasirašymo, kilo stip
ri reakcija už ir prieš šios sutarties pa

VLIKo naujoji Valdyba
1979 metų kovo 31 dieną, 

Rockville, Maryland, įvyko 
pirmas Vyriausio Lietuvos 
Išlaisvinimo Komiteto nau
jos valdybos posėdis. Valdy
ba taip pasiskirstė parei- 
mis: pirmininkas — dr. Ka
zys Bobelis. Vicepirminin
kai : politiniams reikalams 
— dr. Kostas Jurgėla; tarp- 
organizaciniams ir visuome
nės reikalams — inž. Liūtas 
Grinius; informacijos-spau- 
dos reikalams — dr. Jonas 
Balys; amerikiečių spaudos, 
TV, radijo reikalams ir lai
kinai einąs VLIKo iždinin
ko pareigas — dr. Jokūbas 
Stukas; sekretorius — dr. 

Jonas Štiklorius; narys 
VLIKo įgaliotinių tinklo iš
plėtimui ir specialiems rei
kalams — agronomas Jonas 
Daugėla. Teisinė patarėja 
dr. Elena Arrųanienė.

Pirmininkas dr. Bobelis 
painformavo posėdį apie sa
vo lankymąsi Valstybės De
partamente. Buvęs VLIKo 
Valdybos sekretorius Bro
nius Bieliukas painformavo 
apie VLIKo biudžeto apimtį 
ir sudarymą.

Buvo aptartos ateities 
veiklos gairės.

Sekantis VLIKo valdybos 
posėdis bus 1979 m. balan
džio 28 d. Chicagoje.

sirašymą arabiškajame pasaulyje, remia
mam sovietų imperialistų. Ypač jautriai 
reagavo palestiniečių išlaisvinimo orga
nizacijos vadas Y. Arafat, sutarties au
toriams pažadėjęs ’’nukapoti rankas”. 
Arabų lygai priklausančios valstybės ta
rėsi Bagdade. Eilėje valstybių palesti - 
nieČių partizanai išsprogdino bombas. Nu
kentėjo JAV, Izraelio ir Egipto ambasa
dos. Žymesnių nuostolių nepadaryta.
• Kremliaus imperialistai jau 60 metų 
kala mintį visiems į galvą, jog karo no
ri tik kapitalistai ir tai egoistiniais tiks
lais, o komunistinis pasaulis tenori tik 
taikos. Tačiau istorija rodo ką kita.Štai 
jų išpera Vietnamas jėga užėmė komunis
tinę Kambodiją. Komunistinė Kinija ka
riauja su komunistinių Vietnamu. O kur 
Čekoslovakija, Vengrija, Rytų Vokietija. 
Lenkija, kur grobuoniškieji rusai tank
ais ir durtuvais turėjo sudrausti taria - , 
mus heretikus. Tokių reiškinių nesuge
ba išaiškinti nė ’’garbės daktaras” A. 
Bimba.
• Atominėje elektros jėgainėje Three
Mile Island, netoli Harrisburgo, Pa. ,su- , 
triko reaktoriaus vėsinimas ir kt.Dėl to 
galėjo daugiau radioaktyvvinių spindulių 
patekti į atmosferą. Negyvenama sala, . 
kurioje 'ši stotis įrengta, yra vidury upės 
Susquehanna. Manoma, kad spinduliavi
mas nebus žmonių palietęs, tačiau elek
tros jėgainė uždaryta. Tiriamos sutriki
mo priežastys. Vietos gyventojų tarpe 
kilo nerimas, kuris apėmė ir kitų krašto 
vietovių gyventojus, ypač tuos, kurie gy
veno netoli atominių-branduolinių jėgai
nių. ---------------------------------------

BENDRAS AMERIKIEČIŲ - 
PABALTIEČIŲ KOMITETAS

JAV vyriausybės įstaigos daugiau į- 
vertina, kai kreipiasi į jas kelių tautų 
grupės. Tai suprasdama Amerikos Lie
tuvių Taryba ėmėsi iniciatyvos Washing
tone suorganizuoti Bendrą Amerikiečių 
Pabaltiečių komitetą. Pradžia tam buvo 
padaryta I960 m. bal. 26-30 d., kai Alt
os vykdomojo komiteto nariai lankėsi 
W’ashingtone ir turėjo pasitarimus su lat
vių ir estų atstovais. Jau 1961 m. šio lie
tuvių, latvių, estų komiteto nariai, nuvy
kę į Valstybės departamentą, įteikė Val
stybės sekretoriui memorandumą Pabal
tijo kraštų laisvinimo reikalu. Nuo to 
laiko Bendro Amerikiečių Pabaltiečių ko
miteto nariai rūpestingai palaiko ryšius 
su Valstybės departamentu, Baltaisiais 
Rūmais, senatoriais, kongresmanais, 
keldami Pabaltijo valstybių reikalus.Ko
mitetui pirmininkauja kasmet kitos tau
tybės Žmogus. Anksčiau komiteto reikalų 
vedėju buvo lietuvis E. Šumanas, dabar 
latvis J. Bolšteinas.

Bendras Amerikiečių Pabaltiečių ko
mitetas palaiko ryšį su kitomis rytų Eu
ropos tautomis ir jų organizacijomis, 
Washington© įstaigose stengiasi rasti 
paramą Pabaltijo valstybių disidentams, 
kaltinamiems okupantų.

— Dr. Kazys Bobelis, Vliko 
pirm., balandžio 1 d. Washing
tone turėjo pasitarimą su dr. 
Domu Krivicku ir Vliko valdy
bos vardu pakvietė jį toliau va
dovauti Lietuvių žmogaus tei
sių komisijai. Dr. Krivickas su
tiko tas pareigas toliau eiti. Bu 
vo sutarta išplėsti Žmogaus tei 
šių komisijos darbą. Vliko val
dyba pažadėjo, kaip ir praeity
je, remti komisijos darbus.

♦ * »
VUKe pirmininkas dr. Kazys 

Bobelis perėmė iŠ latvio dr. II- 
gvars Spilners o pirmininkavi
mą Pasaulinei Baltų Santalkai 
(Baltic World Conference).
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AMERIKOJE YRA 
1,650,000 LIETUVIŲ

Nauja 1978 m. laida ’’The 
People’s Almanac No. 2” tu
ri straipsnį apie Amerikos 
lietuvius; pažymi, kad da
bar JAV-se yra 1,650,000 
lietuvių. Almanachas gana 
objektyviai rašo apie Lietu
vą, pabrėžia okupantų bol
ševikų prievartą, iškelia lie
tuvių protestus bei demons
tracijas siekiant laisvės. Al
manachą redagavo D. Wal- 
lechinsky ir I. Wallace, iš
leido W. Morro & Co. New 
Yorke.

Maskvos dailininko ir fotogra
fo Vladimiro Syčovo bute 1979 
vasario 2 susirinko spaudos kon
ferencijai grupė asmenų, pasiva
dinusi “Rinkimai 79”. Pagal 
grupės pareiškimą, jų tikslas iš
statyti savo kandidatus rinki
mam į Sov. Sąjungos aukščiau
sią sovietą 1979 kovo 4.

Valdžia atsisakė oficialiai už
registruoti “Rinkimai 79” grupę, 
motyvuodama tuo, kad grupė 
nepristatė savo statuto ir narių- 
steigėjų sąrašo, dėl to pagal vei
kiančius nuostatus negali būti 
užregistruota ir negalės pastatyti 
savo kandidato šiem rinkimam.

Paskutiniu metu komiteto nariai ypač 
daro daug pastangų, kad kongresas pri
imtų rezoliuciją, kurią JAV prezidentas 
pradėtų diplomatinius pasitarimus su So
vietų Sąjunga, siekiant, kad iš Lietuvos, 
Latvijos ir Estijos būtų išvestos Mask
vos įgulos bei svetimas politinis, admi
nistracinis ir žvalgybos personalas,-kad 
būtų išleisti pabaltieČiai polit. kaliniai 

kad Madrido konferencijoje būtų iš
keltas neteisėtas Pabaltijo kraštų kolo
nizavimo klausimas ir kad būtų leista Pa
baltijo valstybėms pasinaudoti laisvo ap
sisprendimo teisė.

Iš lietuvių šiame komitete yra ypatin
gai aktyvus dr. J. Genys, ALTos atsto
vas Washingtone.

SOVIETŲ PROTESTAS JAV - BĖMS

Iš Jungtinių Tautų įstaigų patirta, kad 
Sovietų Sąjunga pareiškė JAV-bėms pro
testą dėl penkių tautinių grupių (jų tarpe 
ir lietuvių) veikimo Amerikoje.

GAUSUS PASISAKYMAI 
LIETUVOS REIKALU

Minint Lietuvos nepriklausomybės 
atkūrimo sukaktį vien iki kovo 12 d.,

NAUJI REIŠKINIAI
SOVIETINIUOSE RINKIMUOSE

Grupės vadas Syčov pareiškė 
kad jie pakartos savo •’ 
mentą per rinkimus į RSFSR 
aukščiausią sovietą (1980 pava
sarį), pasinaudodami savo i<n^ 
patyrimu.

Atėjo žinia, kad ir Lirk... • 

buvo susiorganizavusi pana§i 
grupė. Ji savo kandidatu pastatė 
Egmontą Meškauską, kurio var
das lietuviam disidentam tapo 
pažįstamas 1975 per S. Kova
liovo procesą. Tačiau grupė pa
rodė pusėtiną atsargumą jQ 
noro sueiti j ankštesnį kontaktą

Lietuvių grupės kandidatas 
taip pat nebuvo užregistruotas

gindami Lietuvos laisvę ir iškeldami 
priespaudą okupacijoje, kalbas pasakė 
76 kongresmanai ir 13 senatorių, dauge
lis jų primindami kalinamus lietuvius

” VARPO SUKAKTIS”

Šių metų pradžioje sukako 90 metu 
nuo Dr. Vinco Kudirkos išleisto pirmojo 
Varpo numerio - politikos, literatūros 
ir mokslo mėnesinio laikraščio spaus
dinto Tilžėje ir slaptai gabento į euristi
nės Rusijos okupuotą Lietuvą. Nepaisant 
sunkių darbo sąlygų, bendradarbių ir lė
šų stokos, jaunas amžiumi medicinos da 
ktaras V. Kudirka, didelis lietuvis pat
riotas, mūsų himno autorius , suvaidino 
didžiulį vaidmenį tautos atgimimo laiko
tarpyje. Nuo pat pirmųjų ’’Varpo” nume
rių, laikraštis kėlė opiąsias mūsų tau
tos problemas - nutautėjimą, nerūpestin 
gumą, savanaudiškumą ir kitas ydas.Dai 
vietos skyrė rusų valdininkų demaskavi
mui, iškeldamas jų nesąžiningumus, ky
šininkavimą, girtuokliavimą vagystes 
ir kt. Reikia pasakyti, kad Dr. V. Kudii 
kos apibūdinti rusų tipai ir dabar, . 
raudonojo ’’caro” valdininkai, tebetero- 
rizuoja mūsų tautiečius okupuotoje Liet 
voje.
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JĖJNUOTRAUKOJE: Tautinių iokių 
nok. Gatinos Go biznis, atbizka

ch. VIRŠUTI 
ėjos, vad.

gnupė. "Sitainės” 
pnognamą Vasanio 
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Vr.Atg.Budreckis,Atg.Budreekao,Jcn 
Bernotoo,Vtadao Bajerčiuo, Broniuo 
Bajerčiuo, Atekoa OLĄ C U CtĄ P 
vitao P.Vargio, Atena Oevenienė.
Peart Jaoio, Ona Jonrk-ėenė, AtĄcnoa 
Giedraitio, Ziamao Gura, k Rnttjnh 
nro, J.Kraoinokao,Teodora Kuzienė 
adų. Charteo Kat, Jcnao Kutra, M.’ 
MackeviČiuo, Vyt. UaČyo, L .Obotė.nao 
P.Petruoaitio, Juozao Ruokio, Juo z 
Skeivyo, A.Sukauokao, Vyt.Širvydao 
P.Sutao, M.Tamutėnao, P.Turūta, A 
jao Vitkauokao, Jurgio Žitinokao

Vikt.Motuiio,St.Pautauokao ir 
Fotografai:Ciprijonao Genutio,M.Na 
Juozao Tamaoevičiuo,V.Noreika.

TALKININKAI, kurie norėtų bet kuo 
oideti prie Sandara o darbų,prašomi 
pranerti red. ir adm. tetefonaio.

SANDAROS
GEGUŽINĖ

GEGUŽĖS 25 DIENĄ,ŠEŠTAD1 
l/t/Jėų btM Sa.ndaJ.o-i
Vatyvaus Sandanos Ce.ntno v at 
POVILAS VARGIS in daua kitu
nią vietovių.Bus pagenbti žymūs ALTO 
in Sandanos v^ikė-jai.

Rudiną Sandanos 65 me.tų sukakčiai 
paminėti panzngimas jvyks toje pačioj 
satė. j e. spatio 7 die.ną.

Lietuvos Vyčių salėje ir darže,
2455 West 47th Street, Chicagoje

Kviečiame visus su savo artimaisiais ir draugais atvykti į Sandaros gegužinę. 
Savo atsilankymu paremsite ne tik Sandaros laikraštį, bet ir lietuvybės reikalus.

BOSTON, MASS. Seniausia lietuviš
ka radio programa Naujojoj Anglijoj at
šventė savo 45 m. sukaktuves kovo 25 d. 
1979 m. Ta proga buvo koncertas, Juo
kų Vakaras ir "Miss Lithuania of N. E. 
balius. Pirmą kartų Bostone dalyvavo 
"Vasaros Garsų" trijulė iŠ Mississauga, 
Ont. Kanados. Publiką linksmino " iki 
ašarų" humoristas aktorius Vitalis Žu-

Rengėjai Steponas ir Valentina Minkai 
dėkoja atsilankusiems,už dosnias dova
nas , rankdarbius ir kt. Ypatinga padėka 
vyr. Šeimininkei Monikai Plevokienei ir 
jos pagelbininkėm, ir visiems kitiems 
talkininkams.

Dėkojam inž. Juozui Stašaičiui iš Dor- 
chesterio už pasveikinimo kalbą, Jonui 
Vanagaičiui už įteiktą Šaulių kp. dovaną, 
Bostono Moterų Fed. pirm. Elenai Vasi- 
liūnienei už pravedimą programos, vi
som organizacijom, biznieriams ir pa
vieniams uŽ sveikinimus, už pinigines 
dovanas parėmimui radio programos.

Steponas ir Valentina Minkai

SANDAROS nn.8,1978 m. buvo apnasy- 
ta (net duotos in gaidos) Bnoniaus 
Budniūno VALIO! ILGIAUSIU METU ! 
nauja metodija.Rodos, tik vienas 
taiknastis tai pensispausdino, bet 
t>i% metodiją tunetų jnasyti. j kaspi
ną in pen tietuviskas nadijas daž
nai penduoti, kad žmonis pnipnastą.

Marquette Parko lietuvių parapija tu
rėjo 50 metų sukakties minėjimą. Tam 
reikalui turėjo būti išleista jubiliejinė 
knyga. Mes visi parapijiečiai, kartu ir 
biznieriai,sumokėjome už sveikinimo 
skelbimus. Man asmeniškai kainavo $ 150

Jau du metai praėjo, o vis knygos 
niekas nematė atspausdintos. Pora kartų 
skambinau į parapijos kleboniją dėl tos 
knygos gavimo. Parapijos raštinė atsa
kė, kad nieko nežinanti, sakė klausti kle
bono. Antrą kartą skambinau į kleboniją, 
atsiliepė panelė, kuri irgi pasakė nieko 
nežinanti. AŠ esu bėdoje, kadangi aš du 
savb bičiulius įkalbėjau, kad jie irgi pa
sveikintų su pinigine auka. Turiu pasaky
ti, kad jiedu gana stambias sumas aukojo 
apie $400. Dabar jie iš manęs juokiasi, 
kad pinigus paėmė, o leidinio neišleido; 
jie net mane kaltina, kad esą aš tuos pi
nigus pasisavinau.

Parapijonas p g

Daug kai skundžiasi, kad skaitytoją 
"badeniuoja" nzkattūninga potemika, 
demagogija, viena^atiškumas spaudoje. 
Manau, kad neiktų susinūpinte tn mūsų 
kaikuniomis pnognomomis pen nadio.S.0.

LAISVĖS VARPUI 25 METAI

•Kovo 7 d. suėjo 25 metai lie
tuvių Tadiip valandai (Laisvės var
pas. Jo įkūrėjas, vedėjas ir prane
šėjas yra vilnietis advokatas Pet
ras Viščinis. Tie 25 metai yra 
maždaug 1280 valandų, kada o- 
ro bangomis skamba lietuviškas 
žodis, daina, muzika, girdimi į- 
vykiai ir veikla lietuviškoje dir
voje.

Salia pačios radijo programos, 
Laisvės varpas surengia kasmet 

. du renginius, dažniausia kon
certus. Vieną pavasarį, o kitą ru
denį. Vedėjo Petro Viščinio dė
ka, P° “Pažinkime savo 
talentus”, buvp <<atJcasta” nema
ni-j-aunų lietuvių talentų, kurie 
vėliau išėjo į meno pasaulį ir y- 
ra Žinomi visom lietuvių koloni-

l^Ies laibai dažnai kalbame apie 
lietuvybės išlaikymą, apie lietu- 
vi$ko žodžio reikšmę ir jo bran- 
ainima, tačiau realiam kasdieni
niam gyvenime tą žodį ir pačią 

lietuvybę jau pradedam pamirš
ti. Tur būt ne tik Laisvės Varpas, 
bet ir dauguma lietuviškų radijo 
velandėlių, kurios dar yra išliku
sios, susiduria su vienu sunkiau
siu klausimu — lėšomis. Radijo 
stotys nemokamai nedupda laiko. 
Reikia už jį mokėti, o to mokėji
mo kaina vis kyla it kyla.

Komercinių skel
bimų neturime, kurie pajėgtų ap
mokėti tas visas išlaidas. Reika
lingos aukos, jeigu norime, kad 
tas lietuviškas žodis radijo ban
gomis neišnyktų.

Laisvės Varpo vedėjo pareigos, 
surištos su programos parengi
mu, perdavimu, o svarbiausia pi
nigų rinkimu yra begalp sunkios. 
Nors kartais jis pasiskundžia, bet 
jis tą lietuvišką žodžio ir lietu- 
viškps veiklos gyvenimo naštą 
nesą labai sąžiningai, užsispyru
siai ir pastoviai. Paskutiniuoju lai 
ku Laisvės Varpas skamba iš dvie 
jų stočių: Medfordo šalia Bosto
no ir Brocktono. O laiko atžvil
giu per abi stotis programa pra

tęsta iš vienos valandos į valan
dą ir 20 minučių. Tik kartais ky
la nerami mintis, kiek ilgai žmo
gus gali nešti tokią sunkią naštą. 
Žinoma, ta našta labai paleng
vėtų, jeigu mes, klausytojai, visi 
prisimintume savo kilmės kamie
ną, savo pirmąjį ištartą žodį ta 
kalba, kuri skamba iš 'Laisvės Var
po. Ne darbu, ar kitom kokiom 
pareigom, kurių irgi nebenorime 
prisiimti, o dolerių, kurio mes sa
vo malonumui ir patogumui ne
gailime, kad nepagailėtume ir 
tam šventam lietuviškam žo
džiui.

Balandžio 22 d. So. Bostono 
Lietuvių Piliečių d-jos salėje vyks 
pavasarinis Laisvės Varpo 'koncer
tas, kuriuo bus atžymėta jo 25 
metų sukaktis. Gausus atsilanky
mas į šį koncertą dvasiniai pa
rems jo vedėją, o mūsų nusipirk
tas bilietas ir auka tam reikalui 
padės tam Varpui skambėti gar
siau ir ilgiau. Ilgiausių Metų įLais 

vės varpui!
•P. Žičkus

WATERBURIO LIETUVE SULAUKĖ 101 METU
Magdalena Šteiniūtė-Strungienė, 

gimusi 1878 m. sausio 7 d. Lanke
liškių valse., Vilkaviškio apskrity
je, su šeima ir jau anksčiau mirusiu 
vyru Jurgiu gyvenusi Šakiuos. 
Magdalena turi du sūnus: Jurgį, 
gimusį Lietuvoje, ir Juozą, gimusį 
Amerikoje.

M. Strungienė pirmą kartą į 
Ameriką atvyko 1912 m. ir apsigy
veno Waterburyje. Pabuvus me
tus, su vyru Jurgiu grįžo į Lietuvą. 
Su jais grįžo ir antrasis sūnus 
Juozas. Per antrą pasaulinį karą 
Strungiai iš Lietuvos pasitraukė į 
Bavariją. Vyriausias sūnus atskir
tas ir liko Lietuvoje, o jauniausias 
Juozas atsidūrė Švedijoje. Pade
dant Raudonajam Kryžiui, sūnus 
Juozas susirado tėvus Vokietijoje 
ir 1947 metais, atvyko į Ameriką, 
apsigyveno Waterburyje. Būdamas 
Amerikos pilietis, 1950 metais at
siėmė ir tėvus. Visi jie apsigyveno 
Waterburyje ir čia pasiliko. Tėvai 

visą laiką gyveno pas sūnų Juozą. 
Sūnus Jurgis atvyko į Ameriką 
1960 metais ir su šeima gyvena 
Chicagoje.

Strungienė turi anūkę—Marytę 
ir du anūkus—Vitą ir Romualdą, ir 
vieną proanūkę.

Po vyro Jurgio mirties 1963 
Magdalenos sveikata pradėjo šlu
buoti. Per šiuos metus sūnus Juo
zas ir marti Julija ją pasiaukojan
čiai globojo. Tačiau metams bė
gant, reikėjo nuolatinės ir medici
niškos priežiūros, todėl prieš metus 
Magdalena Strungienė apsigyveno 
senelių namuose.

101 metų proga arčiau gyvenanti 
giminė nuvyko pas sukaktuvininkę, 
nuvežė tortą ir sudainavo Ilgiausių 
metų. Gavo linkėjimų iš Lietuvos ir 
lietuviškųjų organizacijų.

Jos brolis Motiejus, 94 metų, 
gyvena St. Petersburg, Floridoje.
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SVEIKATA
BRANGUS TURTAS

■

Rašo Dr. A. J. Gusenas

ŽMOGUS - TOBULIAUSIA MAŠINERIJA

Reikia pasakyti, jog maistas ir vien 
tik maistas yra vienas iš svarbiausių 
sveikatos pagrindų. Dr. R. Clark, sako 
Štai ką : jeigu mes išmoktume tinkamai 
valgyti ir švariai gyventi, tai daugis li
gų pranyktų pačios savaime. Tačiau Šva
ra turi būti išorinė ir vidinė.

Žmogus turi geriausią, bei tobuliausią 
vidurių mašineriją, kuri būtina geriausic 
tepalo, dėl atlikimo sklandaus ir darnaus 
darbo. Be geros priežiūros jokia mašina 
neatliks savo uždavinio.

Dr. C.W. Brown, štai ką sako : 75% 
ligų,pagydomų vaistais, pačios pranyktų, 
subalansavus žmogaus kasdieninę mitybą, 
o likusios 25% ligų būtų pagydomos vais
tų ir vitaminų terapija.

Manding, ligos nėra atnešamos ir už - 
veisiamos, jos atsiranda savaime ir pa - 
Čios veisiasi, o to viso priežastis -pras
ta mityba, išorinė ir vidinė nešvara.

Sunormavus žmogaus kasdieninį mais
tą, tai amerikiečiai sunaudotų 25% dau
giau kiaušinių, 40% daugiau pieno gami
nių, 30% daugiau vaisių ir daržovių negu 
dabar sunaudojama.

Statistikos duomenys rodo, kad Pieti
nių valstijų gyventojai labai mažai nau
doja pieno, o jo gaminių dar mažiau. Pie
nas yra būtiniausias augantiems vaikams, 
o taip pat ir suaugusiems. O kaip su ru
gine ir kvietine duona, kurioje yra nor
ma vitaminų ir mineralinių druskų. To
kia duona būtina ne vien tik augantiems

Redaguoja
Janž BajejiČ.'Ce.nž 
871 Ecut 4th St.
So .Boston, Mclaa .
02127KARŠTAS VYNAS

4 puodukus raudono vyno
I 1/2 puoduko vandens
l puodukas cukraus
5 gvazdikėliai
1/2 lazdelės cinamono
l apelsino žievė
l citrinos žievė
1/2 citrinos sulties
1/2 šaukštuko muškatos (nutmeg)

MEASURES
2 pt. (4 c.) = 1 qt.
4 qt. (liquid) = 1 gal.
8 qt. (solid) = 1 peck 
4 pecks = 1 bushel 
16 oz. = 1 lb.

SIMPLIFIED 
dash = less than 1 /8 

teaspoon
3 tsp. = 1 Tbsp.
16 Tbsp. = 1 cup
1 cup = V? pt.
2 cups = 1 pt.
If you want to measure part-cups by the table
spoon, remember:
4 Tbsp. = % cup
5 1/3 Tbsp. = 1/3 cup
8 Tbsp. = % cup

10 2/3 Tbsp. = 2/3 cup
12 Tbsp. = % cup
14 Tbsp. = 7/8 cup

***************** Irena Petrauskiene

SA R-A
JjettiVoje

***********************************

vaikams, bet ir suaugusiems žmonėms 
kasdieninėje mityboje, o ne balta -šiukš- 
lės!

Nūdien , vaikų augintojai daro klaidą, 
savo vaikams duodami gerti įvairius bir- 
zgalinius gėralus. Ne tik kad vaikams 
neduoti, bet ir patys neturėtų juos var
toti. Visi birzgaliniai gėralai turi che
minių nuodingųjų priemaišų. Nuo tokių 
gėralų prasideda skrandžio sienelių už
degimas, formuojasi gazai, aukšto krau
jo spaudimas, nevirškinimas ir sužalo
ja visą vidaus kūno mašineriją augančių 
vaikų, taip pat ir suaugusių žmonių.

Nuo to vėliau viduriuose prasideda ne
gerumai, susiformuoja ligų židiniai, ku
rie net dažnai ir į kapus žmogų nuvaro!

Būdami sveikais, mes mažai tepamąs- 
tome apie savo kūno mašinerijos veiks
mus. Tik pajutę viduriuose negerumą, nu- 
siskundžiame, kad vidaus mašinerija ne
atlieka savo užduotį!

Būtina žinoti, jog virškinimo apara
tas yra viena iš svarbiausių kūno maši
nerijos dalių. Nuo gero maisto ir jo su- 
malimo priklauso žmogaus kūno pajėgu
mas, tvirtumas bei sveikatingumas.

Kiekvieną gyvą sutvėrimą, o kartu ir 
žmogų, galima pavadinti tikra mašina. 
Kiekviena mašina turi būti tepama, kad 
lengvai jos ratukai suktųsi ir darniai at
liktų savo uždavinį. Mašinos amžius pri
klauso nuo to, kaip žmogus ją traktuoja.

Manding, žmogaus amžius priklauso 
nuo jo paties, kaip jis save prižiūri, ko
kį maistą naudoja ir kokioje aplinkoje jis 
gyvena!

Įpilti į puodą vandens, sudėti gvazdi
kėlius, cinamoną, apelsino ir citrinos 
žieves. Uždengti ir pavirinti pusę valan
dos, Tuomet tirštimus perkošti, į gau
tą skystimą supilti vyną, citrinos sultį 
ir cukrų. Dabar užkaitinti, kad būtų ge
rai karštas, tik nereikia užvirinti. Supil
ti į puodukus, pabarstyti ant viršaus tru
putį muskato miltelių ir tuojaus duoti 
gerti.

PEANUT BUTTER QUICKIES

1 1/2 cups sugar
3-4 ths cup flour
1/2 cup butter
1/2 cup milk
1 1/2 cups quick cooking rolled oats 
2-3rds cup peanut butter

Measure

Kai vėjelis pučia
Mum Švelniai, švelniai, 
Tada saulutė gintarinė 
Šildo iš aukštai.

Cai vaikučiai šoka 
Ratelį jie gražiai, 
Tada upelyje ančiukai 
Plaukioja smagiai.

Kai plaštakės skraido 
Tarp gražių žiedų, 
Vasarą Lietuvoje 
Visada gražu.

1/2 cup chopped nuts 
1 teaspoon vanilla 
1/4 teaspoon salt

In a large sauce pan, combine sugar, 
flour, butter and milk. Bring to a full 
boil; boil harg 3 minutes, stirring cons 
tantly. Remove pan from heat, add remai
ning ingredients and blend well. Drop by 
teaspoonsful onto wax paper and cool.

STUFFED TOMATOES

3 large firm tomatoes
1/2 cup each, sliced mushrooms and 

minced onions
1 cup seasoned bread crumbs 
1/4 cup butter or margarine 
1 teaspoon salt 
peppers to taste

Cut tomatoes in half crosswise. Scoop 
out pulp and reserve. Sprinkle tomatoes 
with salt and turn upside down to drain. 
Meanwhile, saute mushrooms and onio
ns in butter or until soft and combine 
bread crumbs with 1/4 cup tomatoe pulp. 
Heap this mixture into drained tomatoe 
shells and place in greased shallow ba
king dish. Bake at 375 degrees for 15- 
20 minutes, or until tomatoes are done 
and tops are golden. If desired sprinkle 
with romano cheese and put under broi
ler.

ALPINE DRESSING

1/8 cup canned fruit coctail
1 cup yogurt
2 tablespoons blue cheese
1/2 teaspoon salt

Combine ingredients and chill. Spoon 
over individual heads of bibb lettuce. Ma
kes 1 1/2 cups dressing.

DIEVO KARALYST

Tęsinys 34

Danielius dar pasakė apie 3-Čią kara
lystę, kuri buvo atvaizduota ’’pilvu ir 
strėnomis iŠ vario”. Ta karalystė, kaip 
istorija parodo, buvo Graikija, kaipo pla
čiai pripažinta pasaulinė valdžia, užėmė 
Medo-Persijos vietą.

Danielius dar vis kalbėjo ir išprana
šavo iškilimą didelės kariškos(geležinės) 
Romos valdžios; paminėdamas dvi dalis 
jos. Rytinę ir Vakarinę, su sostinėmis 
Romoje ir Konstantinopolyje, kurios bu
vo atvaizduota dviem ’’geležinėm kojom” 
Ištikrųjų Roma buvo geležinė karalystė?

Pranašaudamas apie buvusias vieną 
po kitai pasaulines valdžias, kurios tu
rėjo ateiti ir praeiti pirma negu senoji 
tvarka pasibaigs. Danielius apsistojo kaip 
tik tikroje vietoje, - jis paminėjo tik 4. 
Jis nekalbėjo toliau ir nirko nesakė apie 
5-tą, nes neturėjo būti penktos visuoti
nės pagoniškos valdžios. Danielius tei
singai aprašė istoriją^apimanČią daugiau 
kaip 2,000 metų iš anksto.

Rašytojo patįkėtinumas priklauso nuo 
jo sąžiningumo; Danielius gi pasakė tei
singai, nežiūrint to, kad jis pasakojo 
dar neįvykusią istoriją. Todėl mes ga
lime pasitikėti juo, taip pat kaip Jėzumi.

Nes Jėzus kalbėjo apie jį ( Mato, 24: 
Tas pat patikėtinai Pranašas Danielius 
rašė taip pat apie mūsų dienų įvykius.

Jei dieviškos apvaizdos dėka Danie
lius sugebėjo numatyti ir teisingai išpra
našauti daugiau kaip 2,000 metų svar - 
blausius pasaulio įvykius, rodosi, kad 
mes turėjome pasitikėti juo tuose daly
kuose, kurie dar turi įvykti ateityje.

Dabar grįžkime prie aiškinimo apie 
’stovylą”. Kai romiškoji imperija pra
dėjo nykti , nebebuvo kitos valdžios,ga
linčios užimti jos vietą ir padaryti pasau
lio diktatorium. Roma pradėjo skilti į ma
žesnes valstybes arba karalystes.

Taip tat stovylos ’’kojos ir pirštai” su 
irstančia ’’molio sumaišyto su geležimi” 
tinkamai atvaizduota., kas tikrai atsitiko 
po Romos kariškos valdžios viešpatavi
mo.

Kalbėdamas toliau pranašas sako, kad 
’’akmuo, kurs buvo atplėštas nuo kalno 
be rankų” ir kurs buvo ’’ištikęs stovylą 
ir jos kojas”, ir kurs pasidarė dideliu 
’’kalnu,pripildančiu visą Žemę (vaizduo
ja Dievo Karalystę), kuri Karalystė bus 
įkurta ’’anų karalių dienose” kojų ir pirš
tų karalysčių dienose.

CONTENTS OF CANS
Of the different sizes of cans used by commercial 
canners, the most common are:
Size Average Contents
8-OZ......................................... 1 cup «
picnic................................... 1% cups
No. 300 ................................. 1% cups
No. 1 tall..............................2 cups
No. 303 ................................. 2 cups
No. 2...................................... 272 cups
No. 27a................................... 37? cups
No. 3...................................... 4 cups
No. 10................................... 12 to 13 cups

KITCHEN MATH WITH METRIC TABLES 
Metric (ML)

14.8 milliliters
29.6 milliliters
44.4 milliliters
59.2 milliliters
78.9 milliliters

118.4 milliliters
236.8 milliliters
473.6 milliliters
947.2 milliliters

1,000.0 milliliters
28.35 grams

453.59 grams 
1.00 kilogram

*********************************** 
KAS ĮDOMAUJATĖS APIE TIESĄ, MES 
PRISIŲSIM VELTUI KNYGĄ- 
"Dievo Amžių. Planas", 374 puslapių.

Kreipkitės Šiuo adresu:

Equivalent
3 tsp.
1 oz.
17a OZ.
4 Tbsp.
5 Tbsp, plus 1 tsp.
8 Tbsp.

16 Tbsp.
2 cups
4 cups
4 cups plus 37a Tbsp.
2 Tbsp.

16 oz.
35.3 oz.

1 jigger 
% cup 
1/3 cup 
7a cup 

cup 
pint 
quart 
liter 
oz.(dry) 
pound 
pounds

1

1

2.21

BALTIC BAKERY
__ _  Chicago, Illinois

4627 SOUTH HERMITAGE AVE

TRYS MODERN1SKOS 
AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

MAŠINOMS VIETA

REMKITE ”S A N 
ir visus tuos, 

kurie skelbiasi Sandaros

YArda 7 1741-2Telefonai

2616 WEST 69th STREET Ch’“9°'
Tel. 737-6784

Savininkas JUOZAS ANKUS

DOVYDAS P. GAIDAS GERALDAS F. DAIMIF
Direktoriai

4330 South California Avenue

Telefonai: LA 3-0440 k LA 3 9852

4605 07 South Hermitage Avenue

Laidotuvių Direktoriai
6845 SO. WESTERN AVENUE

REpublic 7-860)

PETKUS
tėvas ir sonus

Laidotuvių Direktoriai

MARQUETTE FUNERAL HOME 
2533 West 71st Street 

Telef.: GRovehill 6-2345-6
1410 South 50th Avenue, Cicerą
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

FRYS MODERNIŠKOS KOPLYČIOS
Aikšte Automobiliams Statyti

LITHUANIAN BIBLE STUDENTS 
550 Sycamore Rd.
La Salle, Illinois, 61301
************************************

LAIDOTUVIŲ direktoriai
Lietuvių Laidotuvių Direktorių Asociacijos Nariai

PETRAS BIELIŪNAS
4343 S. CALIFORNIA AVE- TeL LAfayatte 3-3572

POVILAS J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET TeL YArdi 7-1911

STEPONAS C. LACK IR SŪNŪS
(LACKAWICZ)

2424 W. 69th STREET Tai. REpublic 7-1219
2314 W. 23rd PLACE TaL Virginia 7-667X
11028 SOUTHWEST HIGHWAY, Paloa Hills, TIL 9744410

2
5

iX

PHILLIPS - LABANAUSKAS
3307 S. UTUANICA AVE. T»L YArdi 7-340

i

JURGIS I’ KI R1' *■
3319 8. UTUANICA AVE. Tai YArda 7 189

VASARIS - BUI KUS

TlkAlL K-. kt C. i



NAUJO CHICAGOJ
tuviškose apylinkėse

jo sūnui, 
Oksui su

i C MARCH
A. MYKOLUI OKSUI mirus,

Amerikos Lietuvių Tarybos nariui, Kazimierui 

šeima reiškiame gilią užuojautą.

Amerikos Lietuvių Taryba

i

I

I
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A. f A. MYKOLUI OKSUI mirus, 
sūnui, Chicagos Amerikos Lietuvių Tarybos nariui, KA
ZIMIERUI, jo žmonai JOAN, dukterims HELEN ir 
FRANCES ir kitiems giminėms reiškiame nuoširdžią 
užuojautą ir kartu liūdime.

Chicagos Amerikos Lietuvių Taryba

Taip pat gegužės 20 d. šv. Kazimie
ro Lietuvių tautinėse kapinėse bus paš
ventintas Lietuvos kankiniui ROMUI KA-

PAMINKLAI PROF. KAIRIUI IR 
K. BIELINIUI

Balfo Chicagos apskr. vadovybė yra 
įvedusi gražią tradiciją: pasibaigus tai 
rinkliavai, susumavus surinktas sumas, 
sukviesti rinkėjus į draugišką pobūvį : 
ten jiems padėkoti ir pavaišinti. Šiemet

;TUVOS GEN. KONSULE J.DAUŽ- 
IENĖ dalyvavo naujos Chicagos 
strės JANE BYRNE inauguracijoj, 
ėse dalyvavo Chicagos konsulari- 
rouso dekanas F.Ganteaume -

turi tendencijos didėti. Tam tikslui žy- 
miai padėjo nauji aukų rinkimo metodai, 
kurių vienas svarbiausių - stengtis ap
lankyti namuose kiekvieną lietuvišką Šei
mą ar pavienį lietuvį. Tokios Balfo rink
liavos paprastai vykdomos kiekvieną ru
denį ir užtrunka mėnesį arba ir ilgesnį 
laiką.

Balfo Chicagos apskritis, tur būt, di
džiausia visose JAV, nes turi apie 20 vei
kiančių skyrių ir surenkamų aukų dydis 
yra rekordinis. Per praėjusių metų rin
kliavą, pav. , buvo surunkta net daugiau 
negu 40,000 dolerių. Žinoma, per tokias 
rinkliavas Balfo skyrių vadovybės ir pas
kiri aukų rinkėjai turi gerokai pasitem-

r reprezentacine konsulų grupė:
ritanijos, Kanados, Airijos, Lietu- 
ir Šveicarijos gen. konsulai.

toks pobūvis turėjo įvykti sausio mėn. ,
bet kai tuomet Chicagą buvo užvertusios 
sniego pusnys, atidėtas vėlesniam laikui 
ir įvyko kovo 25 d. Šaulių namuose. Su
sirinko tikrai gausi Balfo šeimynėlė :ap- 
skrities skyrių atstovai (nes prieš pobū
vį kaip tik vyko metinis apskrities susi
rinkimas ir buvo renkama nauja valdyba) 
apskr. valdybos nariai, aukų rinkėjai ir

LANTAI paminklas. Kviečiami visi lie
tuviai. Paminklo autorius yra skulpto
rius R. Mozoliauskas. Paminklas bus 
simboliu nukryžiuotos Lietuvos ne tik 
šauliams, bet ir kiekvienam lietuviui,© 
taip pat praeiviui bylos,kad tėvynės mei
lės vedinas ir savo tautos išlaisvinimui 
net savo gyvybę paaukojo, kad Lietuva 
būtų laisva.

Šauliai paminklui pastatyti yra suau
koję nemažą pinigų sumą, bet dar trūks
ta. Todėl kiekvieno lietuvio Šventa pa - 
reiga prisidėti prie paminklo pastatymo 
bei pagal savo išgales aukoti.

Paminklo pašventinimo iškilmėse da
lyvauja ne tik Šauliai, bet ir nuoširdžiai 
kviečiama visa lietuviška visuomenė

Dr. Jonas Valaitis prof. S. Kairio ir 
K. Bielinio paminklų komitetų vardu kvie 
Čia lietuvišką visuomenę savo auka pri - 
sidėti prie paminklų pastatymo. Aukas siųj 
kite vajaus komiteto pirm. JUOZUI SKO- 
RUBSKUI, 1634 S. 50 th Ave.,Cicero. IL. 
60650. Čekius rašykite: Prof. S.Kairys 
and K. Bielinis Memorial Committee.

• DR. LEONAS KRIAUČELIŪNAS, ve 
terinarijos gydytojas ir Žinomas visuo
menės veikėjas, pakviestas sudaryti ir 
pirmininkauti PLB Kultūrinės Talkos K( 
misijai, kuri rūpinsis įvairiais PLB kul 
tūriniais renginiais. Dr. L. KriauČeliū- 
nas priklauso Lietuvos Vyčiams ir jiem 
atstovauja ALTe, eidamas ALTos valdy

Algirdas Budreckas

ŽEMAIČIŲ KULTŪROS KLUBAS

Metinis susirinkimas įvyko kovo 22 d. 
ponios Anelės Kozak svetainėj 4500 S. 
Talman Avė.

Ilgametis klubo pirm. J. Skeivys ati
darė susirinkimą, peržvelgta valdybos 
narių dalyvavimas susirinkime, pagerb
ti mirę klubo nariai: Jane Rumbutis,Gra
ce Puodžiukas ir Antonete Kubiliūnas.

Priešmetinis susirinkimo protokolas 
priimtas be pataisų, skaityta keletas lai
šku, kurie priimti, bet jų prašymas pi
niginių aukų atmestas. Klube esama vy
resnio amžiaus narių ir nebegalint su
ruošti parengimų, nebeturi pajamų au
koms, kaip kad praeityje būdavo.

Toliau svarstytas klubo 40 metų su
kakties proga banketo klausimas. Nutar
ta minėjimą ruošti rugsėjo 15 d. , 197Sm. 
p. Anelės Kozak svetainėj. Šis reikalas 
bus aptartas smulkiau kituose susirinki
muose .

Besibaigiant susirinkimui, vardinių 
proga pasveikintas klubo pirm. Juozas 
Skeivys. Po susirinkimo vyko vaišės, ku
rias suruošė p. R. Didžgalvis su pagel- 
bininke p. E. Petkūnas.

Klubo korespondentas

• ALBERTAS AUKERS - Union Fed. 
Sav. prezidentas su Žmona balandžio 6- 
tą grįžo Chicagon iš po ilgesnių kelio-

bos vicepirmininko pareigas, yra akty
vus Korp! Neo-Lithuania narys.
• DR. ALGIS PAULIUS. PLB Valdybos 
vicepirm. ir IV-jo PL Jaunimo kongreso 
Finansų komisijos pirm. , pradėjo sėk
mingą finansų telkimą Jaunimo Kongreso 
reikalams. Aukos siunčiamos į PLB raš
tinę, 5620 So. Claremont Ave. , Chica
go, Ill. 60636.

Iki kovo 25 d. jau buvo užsiregistravę 
99 dalyviai iš Kanados ir 272 iš JAV. Di
delis skaičius keliautojų į Europą planuo
ja keliones patys. IV-sis PL Jaunimo 
Kongresas prasidės liepos U d. Anglijo
je ir baigsis liepos 29 d. Vakarų Vokieti 
joje.

NAUJIENŲ BANKETAS 65 metų sukak
čiai paminėti įvyks ba 1 a nd ž i o 2 9 d. 
4:30 vai. po pietų MARTINIQUE RĘSTO 
RANE, 2500 W. 94th St. Evergreen Parį 
III. Vakarienė ir gėrimai asmeniui $20. 
Vietas rezervuoti tel. HA 1-6100.

REORGANIZUOTOS BENDRUOMENES 
KONFERENCIJA ,JAV(R)LB Vid.Vak. 
Apyg. Tarybos suvažiavimas įvyks 
balandžio 28 d. Šaulių Namuose, 2417 \\ 
43rd St, Chicagoje. Registracija 9 vai. 
ryto, Banketas ten pat 7:30 vak.

• Šiais metais, balandžio mėnesį su- 
-nnka 35 metai, kai buvo įsteigtas Ben
dras Amerikos Lietuvių Šalpos Fondas. 
e BALF'o DIREKTORIŲ SUVAŽLAVI- 
MAS įvyks 1979 m. lapkričio 17 d. , Šv. 
Kazimiero parapijos salėje, Los Angeles, 
Calif°rn^a*
raustis Chicagos balfininkų pobūvis

Balandžio 1 d. sukako 35 metai nuo 
Balfo veikimo pradžios. BALFo paskir
tį Žino kiekvienas sąmoningesnis lietuvis. 
Kai 194^ m. jis buvo pradėtas organizuo
ti j° steigėjai ALTas manė kad jo veik
iu truks gal tik keletą metų: pasibaigs ka
ras. vėl atgims nepriklausoma Lietuva 
;r Balfas nebebus reikalingas. Tačiau ;de- 
ia gyvenimo raida pasisuko visai kita 
Lrvptimi ir Balfo veikla nenutrūko per vi- 
2US tuos 35 metus ir galima manyti, kad 
jam dar teks veikti daugelį metų.
J Besibaigiant karui ir tuojau po jo Bal- 
faS Jungt. Valstybėse ir Kanadoj turėjo 
net 120 skyrių. Šiuo- metu Balfo skyrių 
skaičius kiek sumažėjęs, bet už tai vei
kiantieji Balfo skyriai atrodo dar labiau 
yra suaktyvinę savo veiklą ir kiekviene-. 

ais metais surenkamų aukų suma net

spaudos atstovai.
Tokioms vaišėms nenaudojamos Bal

fo lėšos, bet paprastai surandamas me
cenatas, kuris apmoka tas išlaidas. Jau 
keli metai iŠ eilės tokiu mecenatu yra 
nuoširdus Balfo darbų rėmėjas Midland 
Savings and Loan Ass. prezidentas adv. 
Pranas Zogas. Tas Balfo pobūvis buvo 
tikrai jaukus ir visi dalyviai dėkingi adv. 
Zogui ir Apskr. vadovybei.

Dalyvis

ŠAULIŲ VISUOTINIS SUVAŽIAVIMAS l—■ ■ --  ■ ---------- ---------------------------- ■

1979 m. gegužės 19 ir 20 d.d.Chca - 
gojeįvyksta LSST atstovų visuotinis su
važiavimas. Suvažiavimai šaukiami kas 
3 metai.

Atkurta Lietuvos Šaulių Sąjunga Trem
tyje yra kultūrinė, patriotinė, rezisten
cinė organizacija. Jos tikslai : atkurti 
Lietuvos Valstybės nepriklausomybę ir 
ten ją atgaivinti, siekti vienybės ir tau
tinio bei valstybinio susipratimo lietuvių 
tarpe, išlaikyti lietuvybę, puoselėti lie
tuviškas tradicijas, stiprinti lietuviško
jo jaunimo tarpe meilę savajai kilmei ir 
kalbai, ir 1.1.

nių pietuose.
• BALZEKO LIET. KULTŪROS MU
ZIEJAUS MOTERŲ VIENETAS gegužės 
5-tą ruošia metinį ’Luncheon - Spring in 
the City” - 350 North Orleans Str.
• PREKYBOS RŪMŲ ILL. - Metinis 
Stipendijų banketas įvyks birželio 3d., 
sekmadienį - Martinique Rest. Asmeniui 
$ 17.50 su pilnomis vaišėmis. Vakaro ve
dėjas Julius R.Kuzas. Dėl bilietų skam
binkite prez. Teodorai Kuzienei 925-8744
• OTTO ir ONUTĖ KASAUTSKI iš po 
ilgų atostogų Floridoje Velykoms grįžo 
namo į Hickory Hills.
• CHICAGOS LIETUVIŲ MOTERŲ KLU
BAS sparčiai ruošiasi metiniam ’’Ginta
rų Baliui”, kuris įvyks birželio 9 d. Con
rad Hilton viešbutyje.
• MYKOLAS OKSAS - tėvelis Casey C. 
Okso, mirė balandžio 9-tą dieną sulau
kęs 92 metų amžiaus. Gyveno 6554 So. 
Talman , Chicagoje. Gimęs Lietuvoje. 
Paliko dvi dukras Helen Kijauskas ir 
Frances Klumbis su šeimomis ir sūnų 
Casey su šeima.

Sandariečiui Casey Oksui reiškiame* 
gilią užuojautą. _ , rr ,& Teodora Kuziene

JAV LB Vid.Vak. Apyg. IX Tarybos 
rinkimai paskelbti š.m. gegužės 5-6 
ir 12-13 dienomis. Kandidatais yra 
J. Borevičius,K. Dočkus, St. Džiugas, 
V.Germantas, J.Ivanauskas, J.Jasai
tis, M. Jakaitis, V. JasineviČius, B.Ju< 
delis, V. F.Kaunas, V.Kerelytė, L. 
Kriaučeliūnas, V. Markevičius, J. Meš
kauskas, A.Razma,V.Rimšelis, A.Rū
gytė, E. Sakadolskienė, K.SuŠinskas, 
D. Šaulys, V.Šoliūnas ir kt.

TAUTINĖS, DEMOKRATINĖS MINTIE’ 
ŽURNALAS

P r e nu m e r a t a : 4 dol. metams.
NAUJAS redakcijos ir administracijo 
ADRESAS:

SOPHIE BARČUS RADIO ŠEIMOS PROGRAMOS
ALDONA ir dukra SOFIJA DAUKAI WOPA 1490 KIL.AM

^etuvių kalba: kasdien nuo pirmadienio iki penktadienio 3:00 - 3:30 vai.po piet. 
šeštadieniais ir sekmadieniais nuo 8:30 iki 9:30 vai. ryto.

South Maplewood Avenue Tek: HEmlock 4-2413
CHICAGO, ILLINOIS 60620__________________________

• OFELIJA BARŠKETYTĖ, veikli jau
nimo vadovė, Moksleivių Ateitininkų Są
jungos Centro valdybos narė, ’’Akademi
nių Prošvaisčių” redaktorė,ALT ir eilės 
lietuviškų organizacijų narė dirba PLB 
Valdybos raštinėje, tvarkydama Pasau
lio Lietuvių Jaunimo Kongreso reikalus.

3346 West 65th Place, 
Chicago,Illinois, 60629

Redaguoja redakcinė kolegija.
Leidžia Varpininkų Leidinių Fondas. 
VLF nauja valdyba: Edvardas Boreiš 
Elena Rūkienė, Titas BriŠkaitis.

ŠIMAITIS REALTY
INSURANCE • INCOME TAX • NOTARY PUBLIC

2951 W. 63rd Street CHICAGO, Illinois 60629
Office — 436-7878 VLADAS SIMAITIS, J. D.

Res. 476-5633 Registered Broker

>»:

NAUJA LIETUVIŠKA RADIJO PROGRAMA

"LIETUVOS AIDAI"
Veda Kazė BRAZDŽIONYTĖ

KASDIEN nuo pirmadienio iki penktadienio 
„ 9 vai. vakare
SESTADIENIAIS 7 - 8 vai. vakare.
Visos laidos iŠ WOPA 1490 AM BANGA.
ST.PETERSBURGE: 5:30-6.00 vakare

WTIS 1110 AM BANGA.
Adresas; 2646 West 71-st St.

Chicago, III. 60629. Tel. 778-5374.
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Dr. Juliet Vilinskas

The State of New Hampshire is 
e place where all hopeful Americ- 

presidential aspirants start 
eir political climb and tryouts. It 
►w can boast of a distinguished 
thuanian woman surgeon and 
ispital administrator among its 
w settlers, in addition to the old 
|0ire at Epping, the former 
avyweight boxing champion Jack 
iarkey (Žukauskas). Its Lithuani- 
parish of St. Casimir at Nashua 
the only Lithuanian one in the 
ree states of New Hampshire, 
line and Vermont.
In an extensive article under the 
ading “New Breed” Chief at 
‘terans Administrations Center 
e New Hampshire Sunday News 
itorial writer Maurice McQuillen

“The new chief of staff at the 
mchester V eterans Administra- 
n Medical Center, a distin- 
ished surgeon, is one of the only 
ree women in the nation to hold 
is key post in a government 
spital. Dr. Juliet Vilinskas was 
t? Intern of 1965 and the Federal

A Distinguished Lithuanian Woman 
Settles in New Hampshire

Woman of the Year in 1975-1976 as 
well as the featured speaker at the 
International College of Surgeons 
at Honolulu, Hawaii.”

The article goes on to say that 
Dr. Vilinskas received her bache
lor’s degree from the University of 
Connecticut and her medical de
gree from the Medical College of 
Pennsylvania at Philadelphia. She 
interned at George Washington 
University and completed her resi
dency at Hartford Hospital. This -is 
affiliated with the nearby Newing
ton Veterans Administration Hos
pital, through which she rotated 
and got her start with the VA a 
decade ago.

Later on, the article continues, 
she joined the University of Con
necticut Medical School faculty as 
an assistant professor. She had 
been chief resident in General 
Surgery at New Jersey College of 
Medicine and the East Orange VA 
Medical Center. In 1971 she be
came chief of surgery at Newing
ton, Conn. VA Hospital. Then she 
was appointed chief of staff at the 
\ A .Medical Center in Wilkes 
Barre, Pa. from where she came to 
Manchester, N. II. VA Medical 
( enter as chief of staff.

The Connecticut Alumnus, a pu
blication of the University of Con
necticut, on March 1973 gave some 
additonal biographical information. 
Born in Lithuania (Sakių region) in 
1938, she fled with her parents 
from invading Soviet forces and 
grew up partly in Germany and 
then Hartford, Conn, where her 
parents settled. When she gradua
ted from Hartford High School, she 
had won high honors, the French 
prize, and the music prize.

She came to the University of 
( onnecticut at Storrs because of 
her financial situation and because 
she received an academic scholar-

UNDER LITHUANIAN SKIES

February 16 for Lithuanians is a day 
similar to ^uly 4 th for Americans and 
was commemorated by American Lithu
anians from Washington, D. C. to Los 
Angeles, California. According to a 
long estimated tradition Lithuania Day 
was emphasized both in the U.S. House 
of Representatives and the U.S. Senate 
by appropriate invocations by invited 
Lithuanian clergy and remarks offered 
by Congressmen and Senators which we
re later published in the Congressional 
for wide distribution in the United Sta
tes. About 90 Congressmen and Senators 
offered such remarks this year. The 
Charge d'Affaires of the Lithuanian Em-

Parents of Religious 
Students Pressured

Palanga. On March 30, 1978, 
Jovaišienė, a teacher at the 
second High School, visited 
the parents of fourth-grader 
Stonkutė and told her parents 
that they were not allowed to 
take their children to religious 
services. She and her husband 
“forcibly” enrolled student 
Senavaitis (4th grade) into the 
pioneer organization.

Zuikai (Ignalina region). 
Fourth-grader Rimutė Balčiū
naitė was coaxed by the tea
chers at the eight-year school 
to enrpll in the pioneer or
ganization. Her parents told her 
to resign from it, which she 
did. Thereupon,. the parents 
were subjected to the “black
mail” by the secretary of the 
Party organization, Sidorovas, 
and the kolkhoz chairman, A. 
Balčiūnas.

(Elta)

ship. After graduating from the 
University in 1960, with a double 
major in chemistry and zoology, 
and a minor in bacteriology, she 
received a scholarship to Women’s 
Medical College in Philadelphia, 
'there, she won the school’s first 
prize for student research, and the 
Sheard-Sanford Award and the 
Bausch and Lomb medal for re
search in pathology.

Coming to Manchester she pur
chased a home in a new residential 
development, within walking dis
tance to the Veterans hospital. Iler 
long term, goal, she says, is to find 
a small workable farm somewhere 
in the southern part of the state, 
where she could build a new home 
and commute to the hospital.

In private life, she is a young 
outdoors woman. She loves to ski 
and in warmer weather raises 
flowers and vegetables. Doctor 
\ ilinskas is an avid reader, and 
spends many hours reading medic
al and surgical journals but espe
cially enjoys reading in-depth his
torical material and biographies. 
She has a fluent command of both 
written and spoken Lithuanian. 
One of her brothers is a lawyer in 
Connecticut. Vytautas Sirvydas 

Lithuanian Alliance of 
America Convention

The oldest Lithuanian organiza
tion, the Lithuanian Alliance of 
America has just reached its 93rd 
year of existence. The 60th conven
tion of the Lithuanian Alliance of 
America will officially get under 
way on June 30th, 1979 at the 
Hollenden hotel in Cleveland, Ohio.

The Executive Board of the 
Lithuanian - Alliance and the com
mittee will prepare a very elabo
rate banquet in the hopes of 
getting everyone acquainted with 
each other, Saturday evening, 
June 30th, 1979 in the hotel ball
room.

The delegates and numerous 
guests that will be arriving at the 
convention will be hosted by the 
Executive board of the Lithuanian 
Alliance of America Convention 
Committee and their President, J. 
Stempužis who is also the Director 
of the Lithuanian radio program for 
Cleveland and its vicinities.

A get together affair will take 
place Sunday, July 1 at the beauti- 
lui new Lithuanian Hall, 877 East 
185th. Si.

Please note that the registration 
of all delegates will take place at 
the Hollenden Hotel promptly at 
9:00 A. M. On June 30th, 1979.

The opening of the convention 
will commence at 10:00 A. M. The 
Committee members for the Con
vention have informed us that they 
will be prepared thoroughly with 
many lively and interesting pro
gram. Furthermore, there will be 
many opportunities for the dele
gates and guests to actively parti
cipate at the Convention.

The Lithuanian Alliance of Ame
rica has over 300 lodges with more 
than 7,000 members in the United 
States and Canada. - This conven
tion will be held in the midwest 
part of the U.S, namely Cleveland, 
Ohio where there is a fairly heavy 
concentration of Lithuanians. The 
hotel rates are very reasonable and 
it might be a good idea to plan your 
vacation around convention time.

bassy, Dr. Bačkis arranged an Open Hou- 
se for the Diplomatic Corps, American 
friends and prominent Lithuanians.

- 0 -
On August 16,1879 there appeared at 

New York the first issue of the first Am
erican Lithuanian newspaper, the Gaze- 
ta Lietuwiszka (Lithuanian Newspaper), 
published and edited by a 35-year old 
Mykolą Tvarauskas (1844-1921) a refu - 
gee of the 1863 insurrection against Rus
sians in Lithuania. The paper attracted

132 subscribers (out of about 20,000 es
timated Lithuanian immigrants of those 
times) and lasted 16 weeks. Probably, 
around 3,000 total copies were printed 
but none survived for our times, so we 
really do not know how the Gazeta looked. 
Its contents, however, are known to his
torians, due to the three "Gromatos iš 
Amerikos” (Letters from Ameirica) wh
ich a young immigrant, a former student
of the Moscow University and editor of 
the monthly journal Aušra (Dawn), Jonas 
Šliūpas, who came to settle in New York 
in 1884, sent to his former readers. He 
later established the third American Li
thuanian newspaper, the Lietuviškas Bal
sas (Lithuanian Voice) at New York (1885- 
1889). The American Lithuanians beat 
by three years their brothers in Lithuania 
in establishing Lithuanian newspapers.
This was due to the strong influences of 
freedom the Lithuanian immigrants found 
in the United States.

For three consecutive years Canadian 
Lithuanians, Latvians and Estonians ha
ve succeeded in getting the Canadian Go
vernment to arrange a Baltic Day at the 
House of Parliament in Ottawa. On its 
eve this year Senator S. Haidasz of Uk

rainian descent arranged a banquet for 
the Consuls of the Baltic States who are 
recognized by Canada. The Baltic Day 
attracted many Canadian government of
ficials, public figures and friends of the 
Baltic people. In their turn, the Baltics 
□ resented to the gathered guests some 
jf their outstanding artists.

- 0 -
A Professor of archeology at the Uni

versity of California, Marija Gimbutas 
gave an interesting lecture on the mytho
logical Deivė Paukštė (Goddess Bird) to 
a large audience in Chicago. This god
dess is found in the archeological re - 
mains of ancient Indo-Europeans, the 
ancestors of Lithuanians. Her talk was 
illustrated by slides. Some of the ideas 
she developed were quite unfamiliar. At 
a banquet in connection with the 8th Con
gress of the International Society for the 
Comparative Study of Civilization at Ca
lifornia State University, Professor Ma
rija Gimbutas gave a talk on "Old Euro
pe and Indo-Europeanized Europe". In 
discussing other subjects at the Congress 
the following American Lithuanian scho
lars participated: Tomas Venclova, Vy
tautas Kavolis and Algis J. Mickunas.

- 0 -
Professor V. Stanley Vardys of the 

University of California is the author of 
a book "The Catholic Church, Dissent and 
and Nationality in Soviet Lithuania" pub
lished by the Columbia University Press. 
Its contents are enumerated in the first 
1979 issue of the quarterly journal Li- 
tuanus, in addition to the "Baltic States 
in Peace and War, 1917 - 1945" which 
V. Stanley Vardys and Romuald J. Misiū
nas edited for the Pennsylvania State Uni
versity Press. However, no critical e- 
valuations are offered by the journal.

V.S.

Juliet Vilinskas, a distinguished Lithuanian surgeon [second from 
in the operating room.

Apdraudę Agentūra *7el.: 7 78 ~ 22 33

JBe// v0" 3ns. tfigency
6455 Sa. Keddie Aue.

^Kasdiena 9-8 vai. vc^aro
Šeštadieniais ir sekmadieniais — Cr 9U. 60629

9-4 vai. po pietų *
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Mieli SANDAROS skaitytojai ir bendradarbiai!
Skaitytojų, ir Sandaros administracijos patogumui, apačioje Čia dedame 

par ėmimą busime labai dėkingi.

prašome pranešti mums ir seną.,ir naują adresą.

^HICAGO’JE
taigos: 263-5826 b 

Namų: 6 7 7-8489 įi 

burSteinaJ

COSMOS PARCELS EXPRESS CORP.
MARQUETTE GIFT PARCELS SERVICE

3333 So.Halsted St. Chicago,Ill. 60608. 
Telef. 254-3320.

2501 W. 69th St. .Chicago, Ill. 60629. 
Telef. WA 5-2737.

įvairių prekių pasirinkimas: 
automobiliai, Motociklai, Šaldytuvai, 
maistas, doleriniai Certifikatai.

V. VALENTINAS

*   . ...—----------------------- ---------------------------------———--------

Siusti Šiuo adresu: SANDARA, 840 West 33 rd Street, Chicago,

Siunčiu SANDAROS METINĘ PRENUMERATĄ,

Siunčiu auką. SANDAROS SPAUDOS FONDUI. . .
IŠ viso

MANO PAVARDE

ADRESAS;

III, 60608

7 dol.

dol.
dol.
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Istorinia i Pa i lavimai

NEŽINOMAS KARYS

Ak, niekas nepašventino duobės 
Ir kryžium nepaženklino kapų! 
Tik rūstūs ąžuolai
Garbės sargyboje budės, 
Ir lapkritys raudos 
Ant Nemuno krantų.
Mes dedam įrašą savon širdin, 
Nelygioje kovoje tau kritus: 
Tu būsi laisvės pamatų 
Nedūžtantis granitas.

Kotryna Grigaitytė

ŠAULIAI KANKINI
Ei Pasauli — pabusk, praregėk!
Kur melas ir propaganda viską užkariau 
Ten atskirti vaikai nuo tėvų 
Ir teroras vien viešpatauja.

DR. JONAS EALYS Pono Truskausko Likimas
Ponas Trukauskas dalyvavęs sukilime, turėjęs kokių tai

Nėra nei moralės nei sąžinės tikros, 
Viskas išniekinta be gėdos ir doros. 
O Sibiro taigos paplūdusias krauju, 
Nes ten yra žuvę daug mūsų šaulių.

Užkaltais vagonais vežė nekaltus, 
Užtai, kad jie gynė laisvę Lietuvos. 
Bado ir šalčio žiauriai iškankintus, 
Paliko juos mirčiai Sibiro lageriuose.

Sukilimai Prieš Rusus

Išdavikas Gelgutis
Prie Ardiškių mušėsi rusai su paliokais ir prancūzais, atė

jusiais paliokams talkon. Lenkų vadu buvo Gelgutis, o jo tikras 
brolis buvo rusų vadas. Rusų vadas Gelgutis papirko savo broli, 
lenkų vadą, atsiųsdamas jam aukso statinę. Faktinai jis brolį 
apgavo, nes statinė buvo prikrauta sviesto, tik ant viršaus buvo 
pripilta kiek auksinių pinigų. Tačiau prancūzai pajuto išdavimą 
ir vienas prancūzas nušovė iš pištalieto Gelgutį, lenkų vadą. Už 
vado nušovimą prancūzas buvo irgi sušaudytas. Bet karo taryba 
teisė nušautą Gelgutį ir jį pasmerkė, sakydami: “Gelguciu ko- 
chany, z tysiąca wybrany, zrobileš na kilka tysięcy oj o j o j oj.” 
Po to pagal dekretą Gelgučio lavonas buvo pastatytas prie sie
nos, paremtas ienomis ir 12 karabinų šūviais sušaudytas. Gel
gutis buvęs nušautas Pakerpėj. (Pasakojo Andriuškevičius, gir
dėjęs tai iš savo motinos brolio Jono Cesiūno, kuris dalyvavo 
lenkų kariuomenėje, Pamūšiu pono liepiamas).

Strazdų k., Musninkų v. Užr. Č. Šaduikis, 1935. LzV 1165.

Rietavo Kunigaikštis (Oginskis?)
(Pasakoja 105 metų senelis)

Du broliu buvo: vienas Plungėj, antras Rietavoj. Rietaviš
kis samdė ginklus rusams mušti, buntavojo. “Imperatorius pats 
davė valią ir įkrito j nevalią” — sakė kunigaikštis. Ant jūros, 
kur sveria visus tavorus, svėrė vyną, o svoris buvo didesnis — 
rado ginklus. Ant kožno ginklo pasirašęs kunigaikštis. Paėmė

medinių patrankų dirbtuvę. Kartą ties Panevėžiu sumušęs rusus. 
Paskum rusai apsupę jo dvarą, bet jis suspėjęs išbėgti į savo 
miškus. Išbėgdamas pasiėmęs šautuvą ir išsivedęs du šunis. Vie
nas tarnas dar jį palydėjęs. Nuėjus j mišką, ponas jį pabučiavęs 
ir liepęs grįžti į dvarą, o pats švilpaudamas nuėjęs tolyn. Taip 
jis nukeliavęs prie Daugpilio pas gimines ir apsigyvenęs kokio 
tai ežero saloje. Giminės maisto pristatydavę laiveliais. Rusų 
policija pastebėjusi ir jį suėmusi. Paskum Truskauskas buvęs 
prirakintas prie tačkos ir turėjęs vežioti plytas statant Daug
pilio tvirtovę. Baigiant darbą jis pats buvęs įmūrytas į tvirto
vės sieną. Jo žmona Barbora mirusi kalėjime badu.

Truskavos k., Ramygalos v. Užr. Pr. Miknevičius, 1935. LŽV 198.

Kaip Muravjovą Papirko
Peterburgo Senatas gynė Muravjovą, kad jis čia suvaldė 

žmones. Kiti jį peikė. Vienas iš žmonių sako: “Pavelykit man 
pas jį nuvažiuoti, aš parodysiu jo ščyrybę”. Jis nuvažiavo j Vil
nių, nusiskuto barzdą, apsivilko kunigo rūbais ir nuėjo pas Mu
ravjovą į namus. Tarnui sako: “Aš labai nusikaltęs, buvau me- 
težoj, ar negausiu tarnystės?” Pranešė Muravjovui. Tas, apie 
tai išgirdęs, davė jam tris antausius ir uždarė jį į turmą dviem 
dienom. Turmoj vaikščiojo Muravjovo tarnas, jis jam sako: 
“Gelbėk mane, aš turiu 4000 rublių.” Tarnas pranešė Murav
jovui. Tas vėl jį pakvietė. Pasidalino su Muravjovu tuos pinigus 
ir gavo vietą už kleboną. Tas žmogus pranešė j Peterburką val
džiai, kad jis gavo klebonu. Muravjovą pašaukė į Peterburką 
pasiaiškinti. Ant kelio Muravjovas pražuvo ir niekas nežinojo, 
kur jis dingo.

Tėvynei pastatė jie amžiams paminklų, 
Kai]) reikia aukotis dėl savo tautos. 
Istorija jų yra krauju parašyta, 
Kiek vargo, kentėjo, dėl žemės savos.

ALGIRDAS BUDRECKAS

NUŠV1NT IŠVADUOTA. VISA LIETUVA 
{Vydūno e.MjiaXtu)

PraSvito auSra toli uj kalneliu 
Ir naująjį am^iū tėvinei apsako. 
Verkta daug akeliu suspindi rasa. 
Atgijo senovė, jos garsas gaisruoja. 
NuSvint išvaduota visa Lietuva.

Ir dega ugnis jau pasišventimo. 
Givs diaugsmas rikauja, tėvinė pabudo.
19 nusiminimo sukila drąsą. 
3mogaus gi didibės geidaujame siekti. 
NuSvint iSvaduota visa Lietuva.

Grasiau dar, Šviesiau žėrėkite, ugnis! 
Mes norim augStiausiojo smoniSko labo. 
Net vargo bedugni palaimin Šviesa, 
Kad spind mūsų darbas it saulė iŠ rankū. 
NuSvint iSvaduota visa Lietuva.

Vldūnas

Lietuvos senovė

karalius ginklus ir vadina kunigaikštį pietų. Kunigaikštis pasa
kė saviesiems: “Vyrai, vyrai, rytoj mirsiu!” Jis nenorėjo va
žiuoti pas karalių pietų. Kunigaikštis šiaučiui sako: “Apsidaryk 
mano drabužiais, o aš tavo”. Įnešė arbatos dvi sklenyčias. Ku
nigaikštis sako: “Tu mano gerk, aš tavo”. Kai išgėrė, taip ir 
nusitručijo. O pats išvažiavo už gronyčios. Rusai žiūrėjo, ar tik

Slyteris. 72 m. a., Vadžgirys, Šimkaičių v. Užr. J. Dovydaitis,

( I/STtaufea dA.Jono BaALo knygom "ŽAtoALnLouc padetvč- 
maL", LLctuvių Katalikų SpaudoA VsLaugtjoA
1949 mctaiA, Chicago j e. )

Dr. Vincas Kudirka

Kunigaikštis Mykolas Kleo
pas Oginskis, paskutinis Di
džiosios Lietuvos kunigaikštys
tės iždininkas. Mirė 1833 m.

Jo vardas yra siejamas su 
Rietavu.

rai kunigaikštis miręs. Tokio pat augumo buvo, kaip kunigaikš 
tis, dėlto niekas nepažino, kad šiaučius.

A. Bružas, 105 m. a., Šilinės k., Alsėdžių v. Užr. Pr. Mickevičius 
LTA 552(1112).

Metiežnikas Bieliauskas Sibire
Kunigai sakydavo: “Nuodėmė tam, katras nepritaria me- 

tiežnikams”. Na, tai daug jaunų vyrų išėjo. Išėjau ir aš, — pa
sakodavo Steponas Bieliauskas (pas kurį Ilekys tarnavo), — 
buvau kunigo Mackevičiaus partijoj. Bet greit jų partiją išsklai
dė. Bieliauską sugavo ir išvežė į Rusiją. Tada Bieliauskas turėjo 
ar 18 metų, ale iš karto suėmė stipriai. Pririšę prie rankų ir 
kojų kalades ir taip varė. Petrograde ar kur jį pamatė koks pa
gyresnis. “Kiek turi metų? — klausia, — atrodo, kad dar labai 
jaunas”. Kai Bieliauskas pasisakė, kiek metų turi, ponas paliepė 
nurišt jam kalades. “Tokį jauną neturi taip mūčyt!” Na, ir ligi 
21 metų jį laikė, kaip kokį ponaiti. Bet vėliau tai prigriebė. Pri
rakino prie tačkų ir reikėjo taip diena į dieną dirbt, ir gulėt pri
rakintam. Jis rodydavo, nuo to jo rankų pirštai buvo nepadabni 
į pirštus: stori, pritraukti. Jis Sibirijoj išbuvo 38 metus. Kai 
pasakodavo apie savo vargus, tai raudodavo. Steponas Bieliaus
kas jau miręs, gyveno Krekenavos par.

Juozas Ilekys, 45 m. a., Garuckų k., Ramygalos v. Užr. Kazys 
Janionis, 1937. I. 23. LTA 1729(78).

Plymouth

Į TREMTINIUS

’’Kiekvienas iš mūsų turi žino
ti, kur Lietuvis verkia, o kur 
džiaugias, kur vargsta, o kur tur
tuose, kur apleistas ir nuskriaus
tas, o kur liuosas ir laimingas, 
idant mastytume, katrą brolį rei
kia gelbėti, o nuo katro prašyti 
pagelbos; turime žinoti jausmus, 
mislis ir darbus visų Lietuvių, 
idant aišku būtų, ant ko galima 
yra remtis, norint apginti tėvynę 
ir suteikti jai laimę“.

—©□o—

Kožnas čia numano, jog tos girės buvo 
jiems ne vien pirmąja pastoge ir uždanga 
nuo žiaurio oro, bet dar klėtimis visų jų 
turtų, kuriose pavalga, apdaras ir lobis 
buvo paklėstas. Bitys buvo jiems visų nau
dingiausiais girių gyvoliais, nesgi nešė me
dų ir vašką į dreves; iš medaus darė midų, 
o vašką tankiai leido į svečią šalį: kaipogi 
metuose dar 1467 išleido į svečią šalį tūks
tantį pundų vaško.

per- 
čia

per-

S. Daukantas 
(iš Būdas senovės 
žemaičių4)

Inėnų

” .. .kalba ir tautystė, tai ne ko
kis ten civilizacijos išmistas, tik 
turi gilesnį pamatą — yra tiesa 
gamtos, su kuria juokus dirbti 
gan pavojingas dalykas. Patalogi- 
joje plačiai žinoma liga nostalgia, 
vedanti į kapus kiekvieną, išsiil-

nės. Negaliu tikrai pasakyti, ar 
nostalgia užgriebia ir tuos, kurie 
iš geros valios išsižada ir kalbos 
savo ir tėvynės. Vienok tą tai 
tikrai žinau, kad tuos nabagus 
slegia kitokia liga, stupiditas s. 
dementia, t. y. suirimas psychiš 
kų procesų, arba visiškas jų su
stojimas, sujungtas su atbukimu 
smegenų ir stoka sąjausmio.
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O. yra daug tokių ligotų Lietu
vių,-besistengiančių, kiek įmanant, 
išsinerti iš lietuvystės. Dėl 
sergėjimo sveikųjų, paduosiu 
žymius tos ligos. Ligoniai 1) 
tuviškos šaknies pavardes
maino ant svetimtautiškų: a) už
baigiant vieton aitis, ūnas ir kit. 
ant sčicki ir kitaip, b) numetant 
tiesiog galą pavardės lietuviškos 
(iš Milinikaitis lieka Milini), iŠ 
Bijūnas — Bijun, c) dirbant viso
kias permainas viduryje pavardės 
ir gale (Raudonius — Rovdon. 
Šiaučiūnas -— Ševčun arba Šev- 
cynski, Draugaitis — Dravgatt. 
Pirdžius — Pirdzinski ir daug ki
tokių...“

’’Matai, skaitytojau, besibovy- 
jančius kaimo mažus vaikus, kaip 
jie kartais, susidėję keli, pradeda 
statyti triobą: prie darbo imasi 
karštai ir linksmai, net jų akutės 
žiba, neša pagalėlius ir kraujant 
skersai viena ant kito išveda sie
nas. Tegul tik katro pagalėlis bus 
atmestu, ar tai kad per trumpas, 
ar per kreivas, tuojaus vaikutis 
susiraukia, pradeda verkti ir su
pykęs ant galo išgriauja visą dar
bą, tarydamas: tai nei man, nei 
jums! o tankiai pikčiurna ir išto
lo stovėdamas tėmyjasi, ar nega-

see us for
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Norėčiau Paklausti
Norėčiau paklausti žibančios žvaigždelės 
Ko mirga ji linksmai?

Keliaudama augštai?
Juk ašei ant žemės, padangėj jinai. 
Mudu vienas-kitą negalim pasiekt, 
Neigi meilės rankom, žibanti žvaigždele, 
Tu negali menęs apglėbt-...
Tau erdvės platybės, man siauras takelis, 
Tau teikia liuosybę dangus;
Aš esu žemės varguolis, žmogelis— 
Neviliok tad mano jausmus.

L. Sudentas

lės ką likusiems sątaikoje savo 
draugams sugriauti, jeigu toliau 
kuomi užsiimtų. Tokiuspat ’’pik
čiurnas“ atitinkame ir tarpu mu
sų t. v. inteligentų“.

Tėvynės Varpai, 1889 m
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